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1. Úvod

Krajina je jedinečný fenomén, který nám umožňuje prožívat všechny její nesmírně

zajímavé a úchvatné proměny, které mají neustálé trvání a pokaždé se jeví a probíhají

v jiné podobě. Svými proměnami je nesmírně zajímavá právě tím, že jich můžeme zažít

nesčetně mnoho, vždy budou jedinečné a impozantní a my je na sebe můžeme nechat

působit, budeme je zažívat a prožívat, necháme je do sebe vstupovat a ony nás budou

naplňovat.

Naše země má několik podnebných pásů, několik ročních období, které jsou všude

jiné a v jinou roční dobu, počasí se neustále mění a díky tomu můžeme zažít dramatické

zážitky, protože krajina nás může vtáhnout jako diváka a naprosto okouzlit a pohltit.

Cílem mé bakalářské práce je snaha přiblížit krajinu, jako důležitý prvek našeho

života, její proměny v souvislosti se vztahem k místu, kde žijeme a co je pro nás domov.

V části didaktické se snažím dětem umožnit poznat různorodosti krajiny, dát jim

podvědomí, že každý někam patříme a musíme si k místu, kde žijeme vytvářet vztah.

V části praktické se zabývám vlastní tvorbou fotografií a obrazů krajiny, v nichž se

soustředím na hledání a pochopení svého vztahu k místu a na to, co nám krajina nabízí.
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2. Teoretická část – proměny krajiny

2.1 Krajina – slovo, pojem, paměť, dialog

Krajina může být vnímána jako pouhé slovo nám všem známé, krajina je nám

domovem, je to však i odborný geografický a ekologický pojem popisován vědeckým

způsobem. Z uměleckého hlediska je krajina zobrazením pomocí nejrůznějších výtvarných

technik, ale hlavně je to specifický fenomén, který má velkou hodnotu pro nás pro

všechny, protože krajina nám může být nápomocná, a proto stojí za to ji zkoumat. „ Český

termín „krajina“ je poněkud neutrální. Angličané

mají termín „landscape, který se na mořském pobřeží

mění v „seascape“ a na měsíci v „moonscape“.

Německý termín „Landschaft“ a ruský „landšaft“ se

v podobných případech nemění. V polštině je termín

„krajobraz“ zřejmě ve vztahu ke krajinám na obraze.

Francouzský termín „paysage“ a španělský

„paisage“ je stejně neutrální jako naše krajina.“(1)

Z toho nejobecnějšího a nejobyčejnějšího hlediska je

krajina součástí každého z nás a každý jsme její

součástí, tzn. utváříme ji a naopak ona utváří nás.

Žijeme v ní a ona žije s námi. S krajinou jsme od narození už na vždy. Je všude kolem nás

a je jen na nás, jak toho využijeme, aby nám byla bohatstvím a naplňovala nás. Krajina má

paměť a může se pro nás stát magická, pokud nad ní přemýšlíme, klademe si otázky: kdo

jsme, co tady děláme, kam bychom chtěli patřit, proč žijeme zrovna v této krajině, je to náš

domov, cítíme se tu dobře? Jak říká Václav Cílek v knize Krajiny vnitřní a vnější: Krajina

Obrázek 1 - Vilém Heckel „Nebe nad

horami, Krkonoše“
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není jen souborem určitých dílčích hodnot – jako jsou počty druhů rostlin a ptáků. Krajina

je především určitá jednota mnohostí, které vytvářejí pocit, že někam patříme a že jsme

tam doma. Krajina je nositelem důležité části národní identity a historické paměti.

Člověk chápe krajinu jako něco konkrétního. Část zemského povrchu s kopci,

nížinami, lesy, řekami, horstvem, vesnicemi, městy. Mezi lidmi a krajinou jsou velmi úzké

vztahy již od počátku lidské existence. Krajina člověku pomáhá k jeho růstu a pobytu zde

na zemi a on zase pomáhá jí. Regeneruje ji, obdělává ji, tvoří ji příjemnou pro své žití a v

neposlední řadě ji i ničí a degraduje. Avšak tam, kde člověk svou činností krajině působí

degradaci, jinde může zvyšovat její produktivitu a líbeznost. Je to nekonečný a hlavně

nekončící koloběh života.

Pro lepší poznání krajiny se můžeme zaměřit na to, jaké různé přívlastky pro

krajinu máme: přírodní, kulturní, městská, průmyslová či industriální, naše, moje, vlastní,

horská, říční, skalnatá, ledová, měsíční, organická, umělecká, kýčovitá, měsíční,

kultivovaná, degradovaná, devastovaná, zničená... Pokračovat bychom mohli

donekonečna, poněvadž přívlastků pro krajinu, je nespočet, avšak v dnešním světě je

nejvíce důležitá „přírodní“ a „kulturní“ krajina, protože tyto dva pojmy stojí přímo proti

sobě. Přívlastek „přírodní“ krajina má však v našem světě postupem času to nejmenší

místo. Je to krajina nedotčená lidskou činností, jejíž předností jsou přirozené prvky. I když

je těchto oblastí na světě opravdu málo, existují ještě ty oblasti, které se řídí zákonitostmi

čistě přírodními. Příkladem nám může být např. Krajina severní části Kavkazu, která je

prakticky nedotčená člověkem. V opozitu proti ní stojí krajina „kulturní“, která dnes

převládá. To je všechno, co vytvořil svou činností člověk, tedy na krajině původní

pozměnil a vybudoval. Tuto krajinu nemusíme příkladně jmenovat, jelikož ji každý zná,

každý v ní žije a je všude okolo nás.
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Prof. PhDr. Anna Hogenová CSc. říká: „V krajin ě jako přírodním a kulturním

fenoménu potřebujeme udržet nejenom kostru ekologické stability, ale také paměťovou

strukturu. Ta je dána přírodními podmínkami a využíváním krajiny člověkem.“(2) Dále

Hogenová o krajině píše, že krajina není nějaký předmět, se kterým si mohu dělat, co chci.

Dále píše, že krajina je kus našeho těla, krajina je prostorem, do kterého se vtělesňujeme

nejen svými činy, ale i svými slovy a že krajina a člověk jsou spojeni neviditelnými vlákny

a tvoří jednotu. Krajina a člověk jsou propojeni živly. „Naše představivost se zemí je

naprosto omezená. Nejedná se o omyl prostý: země svým vztahem k tvaru se od ostatních

tří živlů vskutku značně liší: poskytuje tvaru stálost ve smyslu nehybnosti a trvalosti, proto

působí pevným dojmem.“(3)

Jak již bylo řečeno, krajina je

specifickým fenoménem, jenž v lidské mysli

vyvolává jistotu a snahu patřit k celku krajiny.

Avšak abychom do krajiny patřili, aby nás

přijala, musíme se jí snažit porozumět a ladit se

na každou její část. Všichni umíme cítit krajinu,

komunikujeme s ní dotykem rukou i nohou,

celým tělem, vnímáme les, pole, řeky, hory,

všechny vůně, co k nám krajina vysílá, roční

období – dusné horké léto či letní teplou

bouřku, podzimní pronikavou opuštěnost,

praskající čistý sníh v zimě, svěží jarní vzduch. Avšak neumíme to všichni stejně. Někdo

to cítění považuje za samozřejmé, jiný to musí nalézt. „Není jednoduché pociťovat radost z

čistého nebe a z barevného podzimu.“(4) Musíme se krajině naučit rozumět, naslouchat jí.

Cítíme ji a to co nám říká, musíme v sobě zprvu nechat rozeznít a až potom možná

Obrázek 2 - Vilém Heckel „Prosluněným lesem,
Velká Fatra“
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pochopíme, co nám sděluje. Proto je velmi důležité v krajině bloudit,

snažit se do ní dostat a nechat ji na sebe působit. „Ticho, které kolem

nás vyvstává je obrovskou nadějí, balzámem na náš životní rytmus, je

vstupem do horizontu laskavosti, jenž nám v běžném životním provozu

tolik chybí.“(5) K tichu nám může dopomoci např. les. Máme v něm

jistotu, je to odjakživa symbol domova, který máme v sobě uchován.

Hogenová ve své knize K fenoménu pohybu a myšlení navazuje na les a

jeho charakteristiku, že v lese je vše zrozeno a nic tam není vyrobeno.

Krajina nám pomáhá relaxovat, uvolňuje naši mysl a tělo, pročišťuje,

uzdravuje nás. To celé můžeme nazvat, že nás krajina obdarovává.

Avšak my na to zapomínáme. Musíme mít stále tento velký „dar“ na

paměti a nezapomínat, že jsme byli obdarováni. Jak tedy můžeme

komunikovat s krajinou? „Odpověď je vlastně prostá. Je třeba ji nechat

na nás působit, nevnucovat jí naši pragmatickou řeč. Je to stejné jako s

naším tělem, i to je třeba nechat „mluvit“ jeho vlastním způsobem. Náš


[…]


vyznačeným středem (např. škola). Žáci budou do mapy přispívat svými oblíbenými místy,

ke kterým mají vztah (strom, dům, hřiště).

Motivace: pomocí svých výtvarných prací poznáme okolní krajinu očima ostatních,

poznání nových zajímavých míst.

Výtvarný problém: zachycení emocí a vztahů k objektům pomocí expresivního popisu

místa

Výtvarná technika: malba temperou, akvarelem

Výtvarná kultura: krajinomalba - impresionismus, expresionismus, romantismus

V úkolu č.2 se žáci zabývají přítomností místa, ke kterému mají vztah. Žáci tvoří

malby, které zachycují atmosféru místa a postupně je doplňují do připravené mapy.

Výsledná mapa bude tvořit jeden obrazový celek – obrazovou mapu zajímavých míst. Díky

této mapě žáci poznají místa ve svém okolí, jak je vidí jejich spolužáci nebo která vůbec

neznali. Prohloubí se tak jejich vztah k okolní krajině.

Úkol č.3

Úkol: Oprava krajiny – na základě pořízených fotografií místa, které na nás působí

špatným dojmem (vlivem člověka), hledáme nápravu krajiny

Motivace: environmentální práce – práce s reálným prostředím
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Výtvarný problém: vyjádření pomocí estetického cítění

Výtvarná technika: koláž + fotografie

Výtvarná kultura: moderní umění 20. a 21. století, architektura, fotografie

Ve 3. úkolu, který je environmentálně založen, budou žáci opět rozděleni do

skupinek. Každá skupinka vyhledá během výletů neestetické místo nebo objekt

znečišťující či poškozující krajinu a vytvoří fotografie. Následně pomocí koláže každý sám

vytvoří řešení, které by ulevilo krajině. Vznikne tak vždy více variant na řešení jednoho

problému.

Obrázek 21 - dokreslovaná koláž, žákovská
práce

Obrázek 23 - Cyril Clifft „16 skotských teriérů, 2
kočky a krysa“

Obrázek 24 - Michal Sedlák „Místo průmyslového odpočinku“
1994

Obrázek 22 - Ivan Kafka „Lesní koberec pro náhodné houbaře“
1993
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4. Praktická část

Cílem mé praktické části bakalářské práce bylo několik úkolů. Fotografie a malby, v nichž

jsem se snažila hledat a propojit, co je spojuje. Téma mé malby byla řeka Labe viděna z mého

nejbližšího okolí, kde ji důvěrně znám a je mi blízká. Snažila jsem se vyjádřit její atmosféru,

kdy si řeka poklidně plyne uměle upraveným širokým korytem a čas na tomto místě jakoby se

postupně zpomaloval a pomalu zastavil. Dříve nebylo koryto tak široké a říční tok byl

mnohem prudší, než je dnes. Řeka Labe mi byla pro celou mou bakalářskou práci velikou

inspirací a mnohdy i místem pro čerpání nové energie.

Ze svých fotografií mohu vyzdvihnout několik společných bodů, které mají s malbou,

např. vztah ke krajině, v malbě vztah k místu, kde žiji, na některých fotografiích vztah k místu,

kde jsem dříve žila. Jak malba, tak i fotografie, které jsem vybrala, pro mě mají okouzlující děj

a duch místa. Na fotografiích je pro mě důležitá atmosféra navštívených míst, obrazové

kompozice, které se přede mnou vyskytovaly, hra světel a stínů, rozmanitost barev a živá

scenérie přírody. Příroda mi velice dobře posloužila jako divadlo, kdy já jsem si mohla užít

minuty času jako divák a sledovat tu skvostnou podívanou, kterou mi připravila. Fotografie

jsem koncipovala v kontrastu barev – černobílá – barevná, tak, aby co nejlépe vyjadřovaly

atmosféru místa.

Posledním, třetím úkolem bylo najít dokumentární dobové fotografie mého místa a

zakomponovat je do praktické části práce a vytvořit dnešní pohled, jak krajina vypadá dnes.

Východiskem je současná pohlednice místa, kde bydlím parafrázovaná podle dobových

fotografií. Pohlednice se zaměřuje na nejvýznamnější historické budovy v obci, jako je kostel

sv. Bartoloměje, obecní škola, budova fary a archiv. Opět jsem užila kontrastu, kdy původní

pohlednice byla černobílá a v mém pojetí je barevná, jelikož jsme se posunuli již o několik let
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dopředu. Porovnáním fotografiích dojedeme k závěru, že budovy postupem času zchátraly, ale

změnilo se převážně okolí.

Obrázek 25 - Ukázky pojetí krajiny (vlastní tvorba)

Obrázek 26 - Ukázky pojetí krajiny (vlastní tvorba)
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Obrázek 27 - Ukázky pojetí krajiny (vlastní tvorba)

Obrázek 18 - Ukázky pojetí krajiny (vlastní tvorba)
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5. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na téma krajina, její změny a

proměny, vztah k místu, kde žijeme, na náš domov, naše nejbližší okolí. Snažila jsem

se zachytit důležitost atmosféry místa pro náš vztah k němu. Především jsem se

soustředila na svůj rodný kraj – okolí Nymburka a střední Polabí, jeho historii,

současnost a budoucnost. Na to, jaký měla tato krajina vliv na utváření mé osobnosti,

mé identity.

Didaktická část navazuje na teoretickou. Je rozdělena na tři úkoly, minulost –

současnost – budoucnost, okolní krajiny. Úkoly tvoří školní projekt, pomocí kterého

žáci poznávají krajinu a skrze ní sami sebe a své spolužáky. Cílem je vytvoření vztahu

k rodnému místu.

V praktické části jsem se svou vlastní tvorbou snažila zachytit neopakovatelnou

atmosféru různých míst, která mě ovlivnila a zanechala ve mě touhu se do těchto

krajin vracet, ale i poznávat nové.
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