Iveta Špidlenová (roz. Dvořáková) – Proměny krajiny

Vedoucí práce stručně představil studentku a její téma.

Diplomantka prostřednictvím powerpointové prezentace představuje hlavní koncepty své bakalářské

práce. Nejprve vymezuje východiska výběru tématu krajiny a strukturu práce. Věnuje se teoretické

části a jejím hlavním tématům. Vedoucí práce vyzývá diplomantku, aby se podrobněji věnovala té

části práce, která se zabývá autorčiným vztahem k místu, kde sama žije, protože jej považuje za

stěžejní. Studentka se soustředila na kraj, ve kterém se narodila, především na okolí Nymburka a

střední Polabí.

Oponent práce docent Hůla kritizuje především koncepční neujasněnost práce a nedostatečné

počáteční vymezení pojetí krajiny. Diplomantka se příliš nevěnovala vztahu fotografie a krajiny,

ačkoliv její vlastní práce obsahuje fotografický cyklus.

Docent Hůla se ptá na vliv fotografie na naše vnímání krajiny a na příklady pozitivního a negativního

vlivu v kontextu kulturně historickém. Předmětem diskuze se stávají například katalogy cestovnívh

společností a manipulovaná fotografie idealizující naše představy o exotických krajinách.

Studentka prezentuje výtvarnou část bakalářské práce, která je sestavena z cyklu fotografických

záznamů krajin z vlastních cest v domácím prostředí a v zahraničí. Centrální částí instalace fotografií

jsou tře vybrané zvětšené fotografie v rámech. Cyklus doplňuje jeden malovaný obraz, který vznikl na

základě jedné z fotografií.

Výtvarnou část práce komise hodnotí jako spíše slabou, studentka nedokáže vysvětlit výběr fotografií,

obsahovou koncepci cyklu. Fotografie působí jako vzpomínky z dovolené a odkazují k diskuzi, která se

vyvinula kolem idealizačního vlivu fotografie na vnímání krajiny.

Komise kladně hodnotí zejmína tu část práce, která se zabývá vztahem studentky k místům, kde

vyrůstala, v těchto kapitolách je práce nejhlubší a projevuje se v nich nejvíce studentčina osobnost a

autorský přístup k tématu.

Práce je hodnocena dobře.